
 
Estado da Paraíba 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL  

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREI AL – PB.  
www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2017-2020 

JULHO 2017  

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 2 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 3 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 4 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 5 

 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 6 

 

 

 

 

CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. AFONSO JOSÉ DOS SANTOS PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 126/2017 – AFONSO JOSÉ DOS SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. DAMIÃO SALVIANO DA SILVA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 127/2017 – DAMIÃO SALVIANO DA SILVA – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. EVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 128/2017 – EVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA – R$ 937,00 

MENSAIS. 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 7 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. MARIVALDO RAMOS SOUTO PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 129/2017 – MARIVALDO RAMOS SOUTO – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FABIO FELIPE CANDIDO RODRIGUES PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE MOTORISTA CNH-AD, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 130/2017 – FABIO FELIPE CANDIDO RODRIGUES – R$ 

1.200,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FRANCISCO DE ASSIS ALEXANDRE DA SILVA 

PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO 

NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA 

DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 131/2017 – FRANCISCO DE ASSIS ALEXANDRE DA SILVA – 

R$ 937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE PEDREIRO, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE 

OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 132/2017 – FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS – R$ 

1.100,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. GRACIETE DE OLIVEIRA PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NA CRECHE 

CASULO SÃO FRANCISCO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 133/2017 – GRACIETE DE OLIVEIRA – R$ 937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. INÁCIO EVERALDO FÉLIX GUIMARÃES PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 134/2017 – INÁCIO EVERALDO FÉLIX GUIMARÃES – R$ 

937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. JOSINALDO BEZERRA DE SOUZA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 135/2017 – JOSINALDO BEZERRA DE SOUZA – R$ 937,00 

MENSAIS. 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 8 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. JULIEIDE DOS SANTOS PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA NO PSF III, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 136/2017 – JULIEIDE DOS SANTOS – R$ 937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARCILENE ARAÚJO DE MELO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA NO PSF I, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 137/2017 – MARCILENE ARAÚJO DE MELO – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA GORETTI CUSTÓDIO ARAÚJO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM NO PSF I, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 138/2017 – MARIA GORETTI CUSTÓDIO ARAÚJO – R$ 

1.417,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA JOSE DA SILVA SANTOS PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS NA ESCOLA 

MUNICIPAL SEVERINO BARBOSA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 139/2017 – MARIA JOSE DA SILVA SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. PEDRO GALDINO DOS SANTOS SILVA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 140/2017 – PEDRO GALDINO DOS SANTOS SILVA – R$ 

937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ROBERT VIANA BRAGA DE SOUZA GOMES 

PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO 

NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA 

DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 141/2017 – ROBERT VIANA BRAGA DE SOUZA GOMES – R$ 

937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. SONEIDE DE FRANÇA SANTOS COSTA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA NO PSF II, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 142/2017 – SONEIDE DE FRANÇA SANTOS COSTA – R$ 

937,00 MENSAIS. 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 9 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. TIAGO BALBINO SAMUEL PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE MOTORISTA D, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 143/2017 – TIAGO BALBINO SAMUEL – R$ 1.200,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. VALDERON FERREIRA DE SOUTO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 144/2017 – VALDERON FERREIRA DE SOUTO – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. VALMIR LUSTOSA NASCIMENTO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE ZELADOR NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL GERALDO LUIZ DE ARAÚJO, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 145/2017 – VALMIR LUSTOSA NASCIMENTO – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. VIVIANE DE LIMA VIEIRA PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE DIGITADORA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 146/2017 – VIVIANE DE LIMA VIEIRA – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ALIBIA SABRINA ELEUTÉRIO PEREIRA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE VISITADORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, 

LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM UMA 

JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 147/2017 – ALIBIA SABRINA ELEUTÉRIO PEREIRA – R$ 

937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. RAQUEL GRANGEIRO DE LUCENA 

GRACINDO PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE VISITADORA DO PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 148/2017 – RAQUEL GRANGEIRO DE LUCENA GRACINDO – 

R$ 937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. JOSEFA LENILDA DE OLIVEIRA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, NA ESCOLA MUNICIPAL 

DE ENSINO FUNDAMENTAL MODELO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 149/2017 – JOSEFA LENILDA DE OLIVEIRA – R$ 937,00 

MENSAIS. 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 10 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ALEXANDRE BARROS DE ARAÚJO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO TECNICO DE INFORMÁTICA, NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 150/2017 – ALEXANDRE BARROS DE ARAÚJO OLIVEIRA – 

R$ 937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FABIANA DOS SANTOS RIBEIRO PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ESCOLA MUNICIPAL DE 

ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO IZIDRO, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 30 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 151/2017 – FABIANA DOS SANTOS RIBEIRO – R$ 937,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. LÍVIA MARIA FERREIRA DA SILVA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE PROFESSORA DE CIÊNCIAS NO ENSINO 

FUNDAMENTAL II, SUBSTITUINDO A PROFESSORA DANIELLE LEUDMARA 

CAVALCANTE FREIRE QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA MATERNIDADE, 

LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA 

DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 10 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 10/07/2017 À 06/11/2017 

CONTRATO Nº 152/2017 – LÍVIA MARIA FERREIRA DA SILVA – R$ 

1.724,33,00 MENSAIS. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. CAMILA NASCIMENTO DOS SANTOS PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA NA FARMÁCIA BÁSICA, LOTADO 

NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 153/2017 – CAMILA NASCIMENTO DOS SANTOS – R$ 

937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARCLEIDE GONÇALVES GUIMARÃES DA 

SILVA PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NA 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E EJA FRANCISCO 

APOLINÁRIO DA SILVA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 153/2017 – MARCLEIDE GONÇALVES GUIMARÃES DA 

SILVA – R$ 937,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. AMANDA MARIA DA COSTA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE GESTORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JULHO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 03/07/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 155/2017 – AMANDA MARIA DA COSTA – R$ 937,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 11 

 

LEIS 
 

 

 

 

 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 12 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 13 

 

 

  

DECRETOS 
 

 



ANO XLI    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 03 A 31  DE JULHO   DE  2017 –  AREIAL -PB  Pág. 14 

 

 

 

 

 

 

 


